
Folketingets Forhandlinger. (167) 

2649 23/1 18: 2. Beh, af F. t. L. om sagkyndig Bistand i Sager vedr. Præstegaardsbygninger. 2650 

Egenskaber, Flertallet kræver hos de paa- 
gældende, ikke vil kunne findes fyldest- 
gjort hos andre end fuldt uddannede Ar- 
kitekter, og Mindretallet vilde meget be- 
klage, om Konsulentstillingen ikke kunde 
forbeholdes Arkitektstanden. Jeg er meget 
bange for, at adskillige Stiftsøvrigheder netop 
vilde slutte sig til dette sidste Standpunkt. 
Vi vilde faa, Forslag om saadanne fuldt 
uddannede Arkitekter, og man vilde ikke 
indstille disse praktisk dygtige Folk, som 
Flertallet i Kommissionen har henledet 
Opmærksomheden paa. Det vilde jeg anse 
for i høj Grad uheldigt. Hvad det gæl- 
der om, er at skabe Ensartethed,' og der- 
for mener jeg, det maa være Kirkemini- 
steren, der til sidst afgør, hvem der skal 
have1 disse Stillinger. ' 

Det ærede Medlem fra Ribe (Brorsen) 
talte stadig om de mange nye Embeds- 
mænd, jeg her foreslaar. De Folk, jeg 
foreslaar, er ikke i nogen som helst Grad 
mere Embedsmænd end de, det ærede 
Medlem fra, Ribe og hans Meningsfæller 
foreslaar. De foreslaar blot, at de Folk, 
de ønsker, skal lønnes paa en anden 
Maade end den Maade, hvorpaa jeg øn- 
sker, Konsulenterne skaI" lønnes, og det 
ærede Medlem mener, at det vil blive me- 
get billigere, naar de lønnes efter hans 
Forslag. Jeg er tilbøjelig til at tro, at 
det vil blive meget dyrere. Det er1 nem- 
lig overordentlig vanskeligt at yde Beta- 
ling for hver enkelt Forretning, og det 
ærede Medlem maa her huske, at det er 
ikke blot enkelte Forretninger, der her er 
Tale om, men at det i Virkeligheden er 
et sammenhængende Arbejde, der kræves 
a.f disse, Folk, ogsaa efter det ærede Med- 
lems Forestilling om dette Arbejde. Det 
ærede Medlem vil se, at den Kommis- 
sion, hvis Betænkning jeg lige citerede, 
har været fuldstændig enig om, at Beta- 
lingen bør ydes i Form af et fast Beløb. 

Det ærede Medlem sagde med Hensyn 
til Indstillingsretten, at han godt kunde 
gaa med til en anden Ordning i saa Hen- 
'seende. Han kunde tænke sig Provste- 
synene som dem, der gjorde Indstilling til 
disse Stillinger. Jeg vil henstille itil det 
ærede Medlem at tænke sig lidt om i 
saa Henseende, saa vil han dog vist komme 
til det Resultat, at det ikke, lader sig gøre, 
idet disse Folk skal have en vis kontrole- 

rende Stilling lige Overfor Provstésynet. 
Afleveringssynene vil netop komme til at 
optræde som kontrolerende overfor Provste- 
synene, og det'vilde derfor være meget 
uheldigt, om Provstesynene skulde gøre 
Indstilling her. 

Det ærede Medlem talte om, at det 
ogsaa skulde være muligt at give Menig- 
hedsraa,dene en Indstillingsret, men her 
savnede han en overordnet Instans over 
de stedlige Sognemenighedsraad. Jeg ved 
ikke, om det ærede Medlem virkelig kunde 
tænke sig, at vi fik saadant noget som 
Stiftsmenighedsraad. I saa Fald er jeg 
sikker paa, at det ærede Medlem vilde 
faa varm Tilslutning fra Kirkeligt Lands- 
forbund, men jeg troede ikke, at Venstr 
kunde tænke sig noget saadant, og her 
skal det ærede Medlem i alt Fald finde 
mig som en afgjort Modstander. Det øn- 
sker jeg ikke at gaa med, til. 

Jeg skal indtrængende anbefale at 
stemme mod Mindretallets Ændringsfor- 
slag og for Flertallets Forslag, som i Vir- 
keligheden er Lovforslaget i dets oprinde- 
lige Skikkelse, kun at man har tilføj et |et 
Forslag om at tidsbegrænse Loven, og jeg 
maa indrømme, der er adskilligt, der taler 
for at tidsbegrænse den saaledes, at den 
kommer til Revision samtidig med, at 
Præstelønningsloven foreligger til endelig 
Revision, for den ærede Ordfører har jo 
Ret i, at der er en Forbindelse mellem 
Præsternes Lønningsforhold og Præsternes 
Boligforhold. Det er mit Haab, at naar 
Lovforslaget kommer til endelig Afstem- 
ning i den Skikkelse, det forhaabentlig vil 
faa efter anden Behandling her, vil i alt 
Fald ogsaa det ærede Medlem for Køben- 
havns 1ste Valgkred's kunne give: Lovfor- 
slaget sin Tilslutning, saa at det kan 
komme til det andet Ting og der forhaa- 
bentlig naa at blive gjort færdigt, saa at 
vi kan faa disse Konsulenter i Virksomhed 
snarest. 

Ordføreren (J. Andersen): Den ærede 
Ordfører for det største Mindretal' (Bror- 
sen) sagde, at Rigsdagen maa være for- 
sigtig med Ansættelsen af Embedsmænd, 
at vi gennem Tiderne har faaet ansat en 
hel Del Embedsmænd, at det viser sig, at 
Udgifterne til dem stiger Aar for Aar, og 
at vi nu ikke af den Grund skulde I have 
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